Fra i numerosi studi che hanno utilizzato, sempre nell’edizione parziale di Thei-
ner, il testo dell’lnformatio, si possono citare qui di seguito almeno quelli che lo
hanno fatto con maggiore ampiezza: Colini Baldeschi, Comzuni, signorie e vicariats,
I, pp. 19-22, 32-36; Franceschini, La situazione politica, pp. 44-45; Jones The Ma-
lastesta of Rimini, p. 45, 71; Partner, The Lands of St. Peter, p. 331; Waley, Lo Stato
della Chiesa, p. 290; Licitra, Mercennario di Monteverde, pp. 216-217; Falaschi, Be-
rardo I da Varano, pp. 70-72; 1d., Societa e istituzioni, pp. 118-119; 1d., Intorno al vi-
cariato, pp. 171-174; Pacini, [ signori da Mogliano, pp. 335-336; Villani, Signor: e
comunt, pp. 127-129.

Quanto ai criteri adottati nell’edizione che segue mi sono giovato delle utilis-
sime indicazioni contenute in un recente saggio di taglio pit ragionativo che non
prescrittivo: Cammarosano, L'edizione dei documenti medievali.
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(c. 3r)

(c. 3v)

Testo

n Dei nomine, amen. Pateat omnibus evidenter quod reve-
rendus vir dominus Iohannes de Pereiro, canonicus foroiuliensis,
in partibus Tuscie et Ianue sedis apostolice nuntius et delegatus, re-
ceptis licteris apostolicis insertis cum reverentia debita, quarum
licterarum tenor dignoscitur esse talis:

«Benedictus episcopus servus servorum Dei, dilecto filio To-
hanni de Pereiro canonico Foroiuliensi, salutem et apostolicam be-
neditionem. Exultat cor nostrum in Domino et eidem in humilitate
spiritus gratiarum referimus actiones, dum subditorum nostrorum
et Ecclesie Romane mentes lumine veritatis, fidelitatis et devotio-
nis sic percipimus illustrari, quod da(m)pnosa et perniciosa devia
declinando curant per semita rectitudinis dirigere pedes suos. Sane
tam dilecti filii Iohannis de Riparia, prioris domorum Urbis et Pi-
sarum Sancti Iohannis Ierosolimitani, rectoris Marchie Anconi-
tane, quam aliorum fidedignorum grato relatu precepto, quod
nonnulli nobiles et alii de Marchia predicta, qui dudum serpentina
deceptione seducti ad iniuriosas occupationes diversorum civita-
tum, castrorum, villarum, terrarum, locorum, bonorum, honorum
et iurium ad nos et Ecclesiam memoratam in Marchia ipsa spectan-
tium manus temerariis auxibus extenderunt, eaque contra nos et
eandem Ecclesiam aliquibus te(m)poribus, non absque divina et
nostra Ecclesieque prelibate gravi offensa et iniuria, detinere tiran-
nice in animarum suarum salutis dispendium presu(m)pserunt,
nunc sano ducti consilio, apertis ratonis oculis, obte(m)perare
mandatis et exhortationibus factis eisdem super hiis salubriter pro-
curantes, eadem civitates, castra, villas, terras, loca, bona, honores
et iura prefato rectori nomine nostro et Ecclesie sepefate recipienti
plene, absolute, voluntarie ac libere resignaverunt et dimiserunt,
omnino nostram et sedis apostolicam misericordiam super com-
missis || ab eis circa premissa humiliter i(m)plorantes. Nos igitur,
qui licet cunctos fideles cure nostre commissos per vias salutis et iu-
stitie dirigi paternis affectibus cupiamus, illorum tamen, qui nobis
et Ecclesie memorate subesse immediate noscuntur, ferventius ze-
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lamus salutem, leti de predictis admodum, si eis veritas, ut nobis re-
lata sunt, suffragetur, inde velimus ad maiorem letitie huiusmodi
cumulum effici certiores, discretioni tue per apostolica scripta
mandamus, quatenus ad eandem Marchiam te personaliter confe-
rens de predictis omnibus et singulis, ac eorum et cuiuslibet eo-
rundem circumstantiis universis informatione fideli recepta, nos
exinde particulariter et distincte, nec non de statu ipsius Marchie
quantenus quomodo poteris, remoto cuiusve calu(m)pnie, falsita-
tis seu fictionis nubilo, certificare procures. Dat(um) Avinioni, .IT1I.
kalendas aprilis, pontificatus nostri anno septimo».

Ad executionem ipsarum licterarum apostolicarum et conten-
torum in eis, animo diligenti et sollicitudine ac studio corporali vo-
lens intendere, prout decet, personaliter se contulit ad partes
Marchie supradicte, ibidemque in infrascriptis civitatibus, castris,
villis, terris et locis ipsius Marchie pro informatione fideli et mera
veritate habenda super contentis in ipsis licteris, secrete examinan-
dos duxit tam de dictis partibus quam aliis circumvicinis testes,
quos ad hec esse ydoneos reputavit et credidit super inquisitione et
articulis infra, prout inferius continetur. Quorum inquisitionis et
articulorum tenor talis est.

I In primis, qui fuerunt vel sunt illi nobiles et alii de Marchia
predicta, qui dudum ad iniuriosas occupationes diversorum civita-
tum, castrorum, villarum, terrarum, locorum, bonorum, honorum
et iurium ad supradictum dominum nostrum summum pontificem
et Ecclesiam memoratam in Marchia ipsa spectantium manus te-
merariis ausibus extederunt, et ea contra dictum dominum no-
strum et eandem Ecclesiam aliquibus te(m)poribus tirannice
detinere presu<m>pserunt, et que occupata et detenta fuerunt per
unum, et que per alium, |l et quanto te(m)pore et quomodo et qua
causa hec fecerunt, et qui fuerunt eorum sequaces, co(m)plices et
fautores.

AL Ttem qui fuerunt vel sunt illi ex predictis, qui postea sano
ducti consilio eadem civitates, castra, villas, terras, loca, bona, ho-

37 quatenus sovrascritto in interlinea

38 et sovrascritto in interlinea
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(c. 4v)

nores et iura prefato rectori nomine dicti domini nostri et Ecclesie
sepefate recipienti plene, absolute, voluntarie ac libere resignarunt
et dimiserunt omnino dicti domini nostri et apostolice sedis mise-
ricordiam super commissis ab eis circa premissa humiliter i(m)plo-
rantes, et que resignavit unus, et que alius, et quo te(m)pore et quo
modo et qua causa hoc fecerunt, et que signa obbedientie et con-
versionis ostenderunt et ostendunt.

JII. Insuper etiam super generali statu dicte Marchie volens
iuxta mandatum apostolicum et dictarum licterarum apostolica-
rum continentiam et tenorem etiam de cirscumstantiis informari
formavit articulos infrascriptos. In primis quodomo regitur dicta
Marchia et quomodo reguntur civitates, castra, ville, terre et loca
singula dicte Marchie, et si in eis servatur iustitia et quomodo con-
servantur iura et honores domini nostri et Ecclesie predictorum, et
si in aliquo omictitur, et in quo et per quem.

IV. Item quomodo co(mmun)ia et singulares persone dicte
Marchie et dictorum civitatum, castrorum, villarum, terrarum, lo-
corum vel alicuius eorum contentantur ad presens de regimine et
dominio Ecclesie et officialium suorum, et si reputant se gravari, et
in quo et per quem.

V. Item per quem modum civitates, castra, ville, terre et loca
dicte Marchie, que fuerunt hactenus in o<b>bedientia et reveren-
tia domini nostri et Ecclesie predictorum, et alia, que postea istis
te(m)poribus rediverunt et resignata et dimissa fuerunt, valeant in
dicta o<b>bedientia et reverentia conservari, et que sint utilia vel
necessaria ad ipsam conservationem habendam. ||

\VI. Item per quem modum civitates, castra, ville, terre et loca
dicte Marchie rebellantes, et que non sunt ad plenum in obbedientia
et reverentia domini nostri et Ecclesie predictorum, reduci possent ad
ipsam obbedientiam et reverentiam, et que sint vel esse possent ad
hec utilia vel necessaria, et que sunt ille terre in dicta Marchia, que
presentialiter non obbediunt dictis domino nostro, Ecclesie et suis
officialibus, et que est vel fuit causa inobbedientie ipsorum.

Super quibus omnibus et singulis, et dependentibus ab eisdem,
eisque coherentibus, adiacentibus et connexis, eorumque circum-
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stantiis universis dictus dominus Iohannes vigore et auctoritate
supradictarum licterarum apostolicarum inquisitionem formavit,
et intendit inquirere diligenter et se informare secrete ac fideliter,

105 remoto cuiusvis calu(m)pnie, falsitatis seu fictionis nubilo, qua in-
formatione fideli recepta et pura, mera et clara veritate reperta,
exinde dictum dominum nostrum, quam citius commode poterit,
reddere certiorem.

Anno dominice incarnationis mill(esim)o .III¢XLI., indictione

110 VIIIL., die primo mensis iunii, in civitate Camereni, in hospitio
Pandulfi de Camerino.

C Frater Monaldus de Tholentino de Marchia predicta, guar-
dianus fratrum Minorum conventus de Camerino, testis pro parte
dicti domini Iohannis citatus coram dicto domino Iohanne et ab eo

115 jussus iuravit ad sancta Dei evangelia, scripturis corporaliter manu
tactis, dicere puram et meram veritatem super contentis in inqui-
sitione et articulis supradictis, remotis hodio, amore, timore, pre-
tio et precibus. Il

Et interrogatus super primo capitulo dicte inquisitionis, sibi (¢ 57)

120 ad intelligentiam lecto, suo iuramento testificando dixit quod
dudum iam sunt .XX.ti anni et ultra in dicta Marchia Mercenna-
rius domini Fidismidi Raynaldi de Monteviridi cum suis sequaci-
bus occupavit et tirannice detinuit occupata civitatem Firmanam
et castrum Montis Robiani et Montisfloris, et postea successive

125 occupavit castrum Sancti Elpidii et Montis Ulmi et castrum Mon-
tisgranarii et castrum Sancti [usti et castrum Montis Sancti Petri
et castrum Montis Clari et totum districtum et castra et villas ip-
sius districtus Firmani, et ipsa civitatem, castra, terras et villas te-
nuit occupata contra dominum nostrum papam et Romanam

130 Ecclesiam tirannice et violenter, usque quo dominus Iohannes de
Riparia rector predictus venit in dictam Marchiam. Et dixit quod
post adventum ipsius rectoris in Marchiam dictus rector per viam
tractatus recuperavit a dicto Mercennario pro dicta Romana Ec-
clesia castra Montisulmi, Sancti Tusti, Montisgranarii et Sancti El-

135 pidii, et post mortem dicti Mercennnarii populus Firmanus et alia

110 Camereni, 72 alternanza nel testo con la voce pinl frequente Camerinum

121 _ti sovrascritto in interlinea

122 Mercennarius, guz per esteso e senza segno abbreviativo, in alternanza nel testo
con Mercenarius, con o senza segno abbreviativo sulla -n

B4 Montisulmi, 77z alternanza nel testo con la voce Mons Ulmi
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(c. 5v)

castra et loca rediverunt ad mandata Ecclesie et se posuerunt li-
bere in manu dicti rectoris. Item dixit quod cum favore dicti Mer-
cennarii, Gorgiera Malpili de Monte Milone contra dictam
Ecclesiam occupavit et tirannice tenuit occupatum castrum Mon-
tis Milonis, iam sunt octo anni vel circa, usque ad mortem dicti
Mercennarii, et post mortem dicti Mercennarii, filii dicti Gorge-
rie resignaverunt et dimiserunt dicto rectori dictum castrum re-
cipienti pro domino nostro et Ecclesia supradictis libere, iam est
annus vel circa.

Item dixit quod dominus Lomus domini Antonii de Montechio
cum favore dicti Mercennarii proditoirie occupavit et tirannice
contra dictam Ecclesiam detinuit occupatum castrum de Monte-
chio, Il iam sunt .XII. anni vel circa, et usque ad mortem dicti Mer-
cennarii, et post mortem dicti Mercennarii dictus dominus Lomus
libere resignavit et dimisit dicto rectori pro domino nostro et Ec-
clesia predictis recipienti dictum castrum.

Item dixit, quod dominus Lippatius et dominus Andreas de Au-
ximo tirannice occuparunt, iam sunt .XX. anni et ultra, civitatem
Auximi et castrum Offanie et Castrum Ficcardi, et tenuerunt ea
occupata contra dictam Ecclesiam usque ad mortem dicti Mercen-
narii et postea per aliquot te(m)pus, et post iam sunt sex menses vel
circa, dicti domini Andreas et Lippatius concordaverunt cum dicto
rectore et eidem pro dicta Ecclesia resignaverunt et dimiserunt li-
bere dicta civitatem et castra.

Item dixit quod dominus Lomus domini Raynaldi de Exio et
fratres, iam sunt .XII. anni vel circa, occupaverunt civitatem Esii et
castrum Serre Sancti Quirici et certas alias villas et terras districtus
Esii et ea tenuerunt contra dictam Ecclesiam tirannice occupata
usque ad mortem dicti Mercennarii, et post mortem dicti Mercen-
narii per modum co(m)positionis libere resignaverunt et dimise-
runt ea dicto rectori recipienti ut supra.

Item dixit quod dominus Albergectus domini Thomassii de Fa-
briano et fratres, iam sunt .XX. anni et ultra, occupaverunt castrum
de Fabriano et castrum Rochecontrate, et villas, terras et loca dis-
trictus Fabriani, et quod ea tenuerunt tirannice occupata contra
dictam Ecclesiam per magnum te(m)pus, et quod postea, iam sunt
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tres anni vel circa, populus Fabriani insurrexit contra eosdem tiran-
nos, et eos expulerunt seu privaverunt de dominio violenter, et re-
diverunt ad mandata Ecclesie et rectoris predicti.

Item dixit quidam iuvenis filius dicti domini Lomi de Exio, de
cuius filii nomine non recordatur, iam sunt quinque || menses vel
circa, proditorie occupavit castrum Rosorii districtus Esii, et violen-
ter illud contra Ecclesiam detinet occupatum et dixit quod dictus
rector est circa dictum castrum in obsidione cum magno exercitu
et stetit ibi iam sunt duo menses vel circa.

Item dixit interrogatus quod de aliis civitatibus, castris, villis et
terris aliis occupatis contra dictam Ecclesiam ad presens resignatis
seu que presentialiter detineantur, nescit aliquid nisi de predictis de
quibus supra dixit.

Interrogatus qui erant co(m)plices et fautores dictorum tiranno-
rum occupatorum, respondit quod erant omnes sibi ad invicem
co(m)plices et fautores, et quod etiam omnes ghibellini de Marchia
favebant ipsis tirannis. Interrogatus quomodo scit predicta, respon-
dit quia publice dici audivit, et quia omnia sunt publica et notoria.

Super secundo capitulo interrogatus dixit se nichil plus scire,
nisi ut supra dixit in primo.

Item examinatus super generali statu dicte Marchie, interroga-
tus super .III. capitulo inquisitionis, qui incipit “In primis quo-
modo regitur dicta Marchia” et c(etera), dixit quod per ea, que
sentiat, dicta Marchia et civitates, castra, terre, ville et loca dicte
Marchie, que nunc sunt in obbedientia domini nostri et Ecclesie
predictorum, reguntur bene, et in eis servatur iustitia et conservan-
tur honores et iura dicti domini nostri et Ecclesie, et nescit aliquem
defectum, et non audivit, quod iam est, longum te(m)pus fuerit in
bono statu, sicut nunc est.

Super IIII. capitulo, qui incipit “Item quamodo co(mmun)ia
et singulares persone dicte Marchie et dictorum civitatum, castro-
rum, villarum, terrarum et locorum”, ad presens bene contentan-
tur de dominio et regimine Ecclesie et officialium suorum, et quod
omnes || diligunt dictum rectorem et non audit quod aliquos repu-
tent se gravatos.

Super . V. capitulo dixit quod se nescire, quia non bene novitur
in talibus.

Super .VI. et ultimo capitulo interrogatus, dixit ut supra in
quinto capitulo. Dixit tamen, quod unum castrum solum est ad
presens in rebellione Ecclesie, quod vocatur castrum Rosorii, de
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quo supra dixit; alia civitates, castra, villas, terras et loca in obbe-
dientia vel rebellantia contra Ecclesiam dixit se nescire.

C Anno, indictione, die, mense et loco predictis.

Frater Andreas de Camerino, prior fratrum predicatorum dicti
loci, testis citatus, costitutus coram dicto domino Iohanne et ab eo
fussus, iuravit ut supra. Deinde interrogatus super primo capitulo
dicte inquisitionis sibi ad intelligentiam lecto suo iuramento, testi-
ficando dixit quod sunt plures et plures anni Mercennarius pre-
dictus occupavit et occupata tirannice detinuit contra dictam
Ecclesiam civitatem Firmanam et castra predicta in depositione
primi testis et denotata et scripta, et de relapsatione per ipsum facta
te(m)pore sue vite de aliis terris que retinuerat, per quem modum
post eius mortem redierunt ad mandata Ecclesie et dixit ut supra
primus testis.

Item dixit de aliis tirannis predictis et occupatione civitatum,
castrorum et locorum et de ipsorum reassignatione facta dicto rec-
tori nomine domini nostri pape et Ecclesie predictorum in omni-
bus et per omnia ut supra dixit dictus primus testis et etiam de
castro obsesso.

Item interrogatus super secundo capitulo, dixit se nichil scire
nisi sicut dixit in primo capitulo suprascripto.

Item examinatus super aliis terris et castris, dixit se nichil scire
ultra quod de illis de quibus supradictum est.

Interrogatus de co(m)plicibus et fautoribus et causa scientie res-
pondit ut supra primus testis. |

Item interrogatus super generali statu Marchie, videlicet super
1T, IIT., V., .VI. capitulis, respondit per singula sicut dictus pri-
mus testis.

C Anno, indictione, die, mense et loco predictis.

Frater Venantius de Camerino, prior fratrum Heremitarum et
conventus dicti loci de Camerino, testis citatus, costitutus coram
dicto domino Iohanne ab eo iussus, iuravit ut supra. Qui, lectis sibi
ad intelligentiam primo, secundo capitulis supradicte inquisitionis
singulariter et per ordinem ad quolibet ipsorum capitulorum, res-
pondit in omnibus et per omnia ut supra respondit primus testis.

222 yelapssatione A
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Item super generali statu Marchie, videlicet super .II1I. et .IIII.
capitulis sibi singulariter lectis, respondit in omnibus et per omnia
ut supra respondit primus testis.

Item super .V. capitulo dixit quod modus conservandi dictas ci-
vitates, castra, villas, terras et loca in obbedientia et reverentia do-
mini nostri et Ecclesie predictorum est quod regantur ad populum
et sine tirannis.

Super . VL. et ultimo capitulo interrogatus, respondit in omnibus
et per omnia ut supra respondit primus testis.

€ Anno, indictione, die, mense et loco predictis.

Dominus Iacobus de Camerino, prior Sancti Venantii dicti loci
de Camerino, testis citatus ut supra, costitutus coram dicto domino
Iohanne et iussus ab eo, iuravit ut supra. Qui, lectis sibi ad intelli-
gentiam singulariter et per se primo et secundo capitulis supradicte
inquisitionis, ad quodlibet ipsorum capitulorum respondit in om-
nibus et per omnia ut supra respondit primus testis. ||

Interrogatus super generali statu Marchie, videlicet super .III.
et .IIII. capitulis, respondit ad quodlibet ipsorum in omnibus et
per omnia ut supra respondit primus testis.

Interrogatus super .V. capitulo, dixit quod modus conservandi
dictam provinciam in bono statu et in obbedientia et reverentia
domini nostri et Ecclesia predictorum est, ut sibi videtur, quod in
dicta provincia et eius civitatibus, castris, villis, terris et locis sem-
per servetur iustitia in omnibus casibus et modis quibus melius
potest.

Interrogatus super .VI. et ultimo capitulo respondit in omni-
bus et per omnia ut supra respondit primus testis.

C Anno, indictione, die, mense et loco predictis.

Frater Matheus, abbas monasterii Sancti Laurentii de Sancto
Severino, vicarius domini episcopi Camerini, testis citatus, costi-
tutus coram dicto domino Iohanne et ab eo iussus, iuravit ut supra.
Qui, lectis sibi ad intelligentiam singulariter et per se primo et se-
cundo capitulis dicte inquisitionis, respondit et dixit in omnibus
et per omnia ut supra respondit primus testis.

Item interrogatus super generali statu dicte provintie, videlicet
super .III. et .ITII. capitulis singulariter, respondit ad quodlibet ip-
sorum capitulorum in omnibus et per omnia ut supra respondit
primus testis.
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Interrogatus super .V. capitulo, respondit quod sibi videtur
quod utilis modus ad conservandam Marchiam et terras obbedien-
tie Ecclesie, in reverentia et obbedientia domini nostri et Ecclesie
predictorum, est quod defendantur a tirannis et non graventur ex-
pensis. |l

Super .VI. et ultimo capitulo interrogatus respondit in omni-
bus et per omnia ut supra respondit primus testis.

C Anno, mense, die et loco predictis.

Dominus Nunctius domini Ragiani, iurisperitus de Camerino,
testis citatus ut supra, costitutus coram dicto domino Iohanne et ab
eo iussus, iuravit ut supra. Qui, examinatus super primo et secundo
capitulis inquisitionis predicte sibi ad intelligentiam lectis singula-
riter et per se suo sacramento testificando, respondit in omnibus et
per omnia ut supra respondit et dixit primus testis de tirannis et oc-
cupatoribus qui dudum fuerant et postea dimiserunt civitates, cas-
tra, terras et loca.

Interrogatus super generali statu Marchie, super .I11. capitulo
qui incipit «in primis quomodo regitur» et c(etera), suo sacra-
mento dixit se tantum inde scire de hiis, que in ipso articulo con-
tinentur, videlicet quod civitates, terre et loca, in quibus preminet
tirannica pravitas, male reguntur, et quod in eis servetur iustitia,
sed magis iniustitia dominatur; nam omnis iustitia in eis venalis
est, et quod homines et iura domini nostri et Ecclesie opprimun-
tur et oppressa iacent et nedum in aliquo, set in omnibus obmic-
titur, ut est in Camerino, Sancto Severino, Cingulo, Fano, Urbino,
Pensauro, in Castro Durantis et Sancti Angeli in Vado et Foro-
sinfronio et aliis terris provincie Marchie, in quibus non viget sta-
tus popularis. Interrogatus qui sunt tiranni, qui dominantur in
dictis locis, dixit quod in Camerino sunt domini Gentilis et Io-
hannes de Varano cum eorum filiis et nepotibus, in Sancto Seve-
rino est Esmedutius cum filiis et consentoribus eius, |l in Cingulo
sunt filii domini Pangionis, in Urbino filii Frederici comitis de
Monteferetro, in Castro Durantis et Sancti Angeli in Vado cum
pertinentiis suis Branchinus Monaldi, in Fano, Pensauro et Foro-
sinfronio domini de Malatestis. Interrogatas quomodo scit quod
in dictis terris predicti, de quibus supra dixit, dominentur tiran-
nice, respondit quod ipse scit dictas terras et fuit in eis et quali-
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bet ipsarum pluries et pluries, et cognoscit dictos tirannos, et vidit
eos sic tirannice regere, et sic publicum et notorium est in dicta
provincia.

Super III. capitulo interrogatus, dixit quod co(mmun)ia et sin-
gulares persone dicte Marchie et civitates, castra et alia loca, que re-
guntur per populum, bene contentantur; alia vero, que reguntur
per tirannos, non bene contentantur sed reputant se gravari in mul-
tis propter tirannicam dominationem. Interrogatus si per officiales
Ecclesie potuisset et possit remedium adhiberi, quod ipsa tiran-
nica pravitas non sic obdurata maneret in locis predictis, respon-
dit quod sic, videlicet quod rectores, qui sunt et qui fuerunt pro
te(m)pore, non cepissent nec fecissent cum tirannis tractatum
co(m)positionis et quod eisdem favorabiles non extitissent, sed ab
eis et ipsorum quolibet voluissent illud, ad quod Ecclesie teneban-
tur: quod si fecissent, te(m)poris conditione pensata, ut firmiter
creditur, habuissent intentum.

Super .V. capitulo interrogatus, dixit quod modus conservandi
obbedientes in obbedientia et reverentia esset ut ipsa Ecclesia eius-
que rectores in brachio forti niterentur conservare statum popula-
rem ubi est, ne tirannica rabie || retrahantur ad primum, quod de
facili fieret, proviso super te(m)poris qualitatem, quod rerum esset
urbertas, et quod expense inutiles tollerentur.

Super .VI. et ultimo capitulo dixit quod opus est facto, non ver-
bis; ad alia vero, que in ipso capitulo continentur, superius est res-
ponsum.

C Anno, inditione, mense, loco et die predictis.

Vannes magistri Actonis de Camerino, testis citatus ut supra,
costitutus coram dicto domino Iohanne et ab eo iussus iuravit ut
supra. Qui, lectis sibi ad intelligentiam singulariter primo et se-
cundo capitulis dicte inquisitionis, suo iuramento super quolibet
ipsorum capitulorum respondit et dixit in omnibus et per omnia ut
supra respondit et dixit primus testis.

Item interrogatus super generali statu Marchie, videlicet super
III. et quarto capitulis, dixit quod dicta Marchia bene regitur et
numgquam recordavit quod melius recta fuerit et in ea et eius civi-
tatibus, castris, villis, terris, locis, per ea que sentiat, optime servat
iustitia, et co(mmun)ia et singulares contentantur de regimine Ec-
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clesie et offitialium eius et omnia bene procedunt, postquam rec-
tor qui nunc est venit in Marchiam.

Interrogatus super .V. capitulo, dixit quod modus conservandi
Marchiam et terras que obbediunt Ecclesie in obbedientia et reve-
rentia dicte Ecclesie est quod gentes non graventur expensis.

Super .VI. et ultimo capitulo respondit in omnibus et per omnia
sicut primus <testis>. |l

C Anno, inditione, mense, loco et die predictis.

Dominus Ricciardus domini Gualterii de Camerino, iurisperi-
tus, testis citatus ut supra, costitutus coram dicto domino Iohanne
et ab eo iussus, iuravit ut supra. Qui, lectis sibi ad intelligentiam
singulariter primo et secundo capitulis dicte inquisitionis, suo iu-
ramento super quolibet ipsorum capitulorum respondit in omni-
bus et per omnia ut supra respondit primus testis, salvo quod ubi
primus testis dixit quod de aliis civitatibus, castris, villis et terris
nesciebat aliud nisi de hiis que supra dixerat dictus testis; dixit ul-
terius in modum qui inferius sequitur, videlicet quod addendo pre-
dictis dixit etiam quod Borgherutius Frederici de Mathelica fuit
rebellis sancte Romane Ecclesie et tenuit dictum castrum Mathe-
lice occupatum contra dictam Ecclesiam magno te(m)pore, et quod
adveniente dicto rectore in Marchiam resignavit dictum castrum
dicto rectori recipienti ut supra; et quia tirannicabat ipse Borghe-
rutius in dicta terra, populus dicte terre insurrexit contra eum, et
ad rumorem populi fuit interfectus ipse Borgherutius et quidam
eius filius; et nichilominus populus dicte terre remansit et est in
obbedientia dicte Ecclesie et rectoris predicti.

Super secundo capitulo dixit ut supra in primo capitulo.

Interrogatus super generali statu Marchie, dixit ut supra pri-
mus testis super .III. et .IIII. capitulis.

Super .V. capitulo dixit quod sibi videtur modus conservandi
Marchiam et eius civitates, castra, terre et loca in obbedientia et
reverentia domini nostri et Ecclesie est quod servetur in eis iusti-
tia, et quod non graventur expensis, et quod rector Marchie bene
iuvetur a Romana Ecclesia.

Super .VI. et ultimo capitulo respondit ut supra respondit pri-
mus testis. |l
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€ Anno, indictione, mense et die predictis in domibus, quas in-
habitat dominus episcopus Camerinensis positas in civitate Came-
rinensi.

Reverendus pater dominus Franciscus, Dei gratia Cameri-
nensis episcopus, constitutus coram dicto domino Iohanne et
ab eo interrogatus super primo et secundo capitulis dicte inqui-
sitionis sibi ad intelligentiam lectis singulariter et distinte, res-
pondit in omnibus et per omnia ut supra respondit primus testis
cum addictione facta per octavum testem quoad occupatores et
civitates, castra, terras resignata et dimissa et non dimissa et cau-
sam etiam scientiam et omnia tangentia et sequentia ad illa ca-
pitula.

Interrogatus super generali statu Marchie, videlicet super .III.
et .IIII. capitulo et quolibet ipsorum per se respondit in omnibus
et per omnia ut supra respondit primus testis, et dixit quod non vi-
detur sibi, quod dicta Marchia fuerit in tam bono statu, iam est
longum te(m)pus, sicut nunc est.

Interrogatus super .V. capitulo, dixit quod sibi videtur quod ad
conservandam dictam provintiam in bono statu et in obbedientia
et reverentia domini nostri et Ecclesie predictorum oporteret, quod
dictus rector manuteneretur per ipsos dominum nostrum et Eccle-
siam in tanta potentia quod nullus audeat rebellare et quod possit
confundere quemcumque rebellantem.

Super .VI. et ultimo capitulo respondit ut supra respondit pri-
mus testis.

€ Anno, inditione, mense, loco et die predictis.

Nobiles milites dominus Gentilis et dominus Iohannes de Ca-
merino, citati ut supra, costituti coram dicto domino Iohanne, iu-
raverunt || ut supra. Qui, lectis eiusdem inquisitionis et capitulis
supradictis singulariter et ad intelligentiam diligenter, responde-
runt ad singula capitula per quamdam papiri cedulam, prout infe-
rius continetur. Cuius cedule per eos exhibite tenor talis est:

«In Dei nomine, amen. Ea que videntur dicenda et exponenda
per dominos Gentilem et Iohannem subcinte et breviter prout fieri
potest super articulis formatis per reverendum virum dominum
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*#% apostolice sedis nuntium circa informationem status provincie
Marchie, fidelium et infidelium.

In primis dicunt super primo articulo dicte inquisitionis, quod
in dicta provincia Marchie a longissimo te(m)pore citra duo no-
mina insurrexerunt, videlicet guelforum et gebellinorum: qui guelfi
secuti sunt partem Ecclesie, et gebellini partem contrariam et Im-
perii, et per ipsos gebellinos et sequaces ipsorum pro posse ipso-
rum fuerunt occupata iura ipsius Ecclesie et predictorum
guelforum, et maxime civitates, co(mmun)itates, castra et alia iura
ipsius Ecclesie et ipsius partis guelfe, et propter predicta in dicta
provincia Marchie exorta fuerunt multa bella, occisiones et peri-
cula propter pro<e>lia et contentiones facta inter unam partem et
alteram; et inter alios occupatores fuerunt comites de Urbino, qui
occupaverunt cum sequacibus ipsorum civitatem Urbini et alia
plura loca in dicta provincia. Item dominus Lippatius de Auximo
et sui sequaces, qui occupaverunt terram Auximi et alia quam plura
loca in dicta provincia. Item filii domini Raynaldi de Exio, qui oc-
cupaverunt cum eorum sequacibus civitatem Esii et Serram Sancti
Quirici et alia quam plura loca. Item dominus Thomas domini Al-
berghecte et post mortem suam eius filii occupaverunt et occupa-
tam tenuerant terram Fabriani, et ipsi et eorum sequaces inter alias
terras terram Rocche Contrate, quam adhuc nunc tenent
co(mmun)e Fabriani predicti. Il Item Borgarutius de Mathelica,
dum vivebat, tenuit occupatam terram Mathelice aliquo te(m)pore.
Item dominus Lomo de Monticulo, qui occupavit et tenuit occu-
patam terram Monticuli aliquo te(m)pore. Item Gorgerius de
Monte Milone, dum vivebat, et filii eius post eius mortem tenue-
runt occupatam terram Montis Milonis aliquo te(m)pore. Item Ma-
theutius et Gerardinus de Sancto Elpidio tenuerunt occupatam
ipsam terram aliquo te(m)pore. Item pars Imperii de Firmo pluri-
bus te(m)poribus tenuerunt ad voluntatem dicte partis Imperii, et
contra dictam Ecclesiam ipsam civitatem Firmanam cum toto suo
districtu et alia quam plura loca; et postmodum sub pacis specie in-
surrexit Mercennarius de Monteviridi, qui per plura te(m)pora fuit
dominus eiusdem civitatis, et simili modo tenuit ipsam occupatam
cum districtu eius et quam plura loca; et adhuc dicta civitas Fir-
mana detinet contra dictam Romanam Ecclesiam quam plura ca-
stra, videlicet Montem Rubianum, Cussingianum et Montem
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Fortinum. Et predicta fuerunt pluribus te(m)poribus, de quibus
bene recordari non possunt, sed aliqui tenuerunt occupata minus,
aliqui plus, et predicta fecerunt secundum eorum credere propter
dictam partialitatem et causa dominandi in eorum terris et
da(m)pnificandi dictam Ecclesiam et eorum convicinos guelfos et
partem guelfam.

Item domini de Malatestis, qui sunt et fuerunt de dicta parte
Ecclesie, detinent Pensaurum, Fanum et Forosinfronium ad man-
data Ecclesie et domini marchionis, quamvis ipse dominentur in
illis terris non in contrarium Ecclesie, sed pro conservatione fide-
lium et amicorum.

Item Esmedutius de Sancto Severino, qui est fidelissimus dicte
partis Ecclesie, fuit assu(m)ptus pro maiori per dictam Ecclesiam
in dicta terra Sancti Severini, et pro manutentore et defensore |l
ipsius partis Ecclesie, cum dicta terra Sancti Severini cum ejus dis-
trictu et fortia per longum et longissimum te(m)pus fuerat de parte
Imperii et contra partem dicte Romane Ecclesie et contra ipsam
Ecclesiam et in favorem dictarum terrarum supra nominatarum re-
bellium tunc, et ipsam terram Sancti Severini detinet nunc dictus
Esmedutius ad mandata Ecclesie et domini marchionis, et in dicta
manutentione fidelitatis pro dicta Eccelesia adeo viriliter insudavit
et pugnavit, quod multos de dictis infidelibus, et maxime dicte
terre Sancti Severini, acquisivit pro capitalibus inimicitiis, et sic
fuisset et esset sibi et suis periculum mortis, et suis et amicis Eccle-
sie in illa terra, nisi per dictam Ecclesiam et dictum marchionem in
ipsa terra retineretur potens et fortis, et propter inimicitias con-
tractas in favorem dicte Ecclesie per ipsum Esmedutium, et suas
antiquas et novas; et eodem modo dicunt de domino Pangione,
dum vixit, et eius filiis, qui vivunt et de terra Cinguli, quam deti-
nent, ut dictus Esmedutius detinet terram Sancti Severini, eodem
modo ipsi detinent dictam terram Cinguli.

Item dicunt quod terra Tholentini antiquis te(m)poribus fuit
rebellis Ecclesie pluribus vicibus, et pro defensione partis Ecclesie
pluribus vicibus, et pro defensione partis Ecclesie per ipsam Eccle-
siam ibi fuit assu(m)ptus pro maiori dominus Accurrumbona,
cuius pater fuit perentus per homines emulos dicte Ecclesie; qui
dominus Accurrumbona, dum vixit, laboravit et pugnavit viriliter
in detinendo dictam terram Tholentini ad mandata Ecclesie et ad
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voluntatem rectorum ipsius, et te(m)poribus vite sue a predictis
nunquam deviavit; et modo nuper insurrexerunt aliqui pro maiori
parte de voluntate eidem Ecclesie contraria sub specie et colore
constituendi populum, ipsum dominum Accurrumbonam i(m)pie
et nequiter peremerunt, et filios eius et famulos |l de dicta terra
Tholentini expulerunt, et detinentur expulsi, de quo non apparet
adhuc, quod dicti interfectores et iniuriatores aliquod punibile pro
demeritis recepissent.

Item dicunt quod Fredus et Vannes de Molutiis de Macerata,
qui substinuerunt ipsi et sui multa pericula, etiam mortis, nedum
layci sed etiam religiosi de domo ipsorum tenuerunt terram Mace-
rate ad mandata dicte Ecclesie, propter que multas contraxerunt
inimicitias capitales, et nunc sub colore dicti populi eorum inimici
ipsos deposuerunt de omni maioritate et potentia de terra predicta,
propter quod ipsi et sui sunt in magno periculo et suspitione mor-
tis recipiende, quod absit, a dictis eorum inimicis.

Item dicunt quod civitates Anconitana et Esculi a longo
te(m)pore citra fuerunt et sunt fidelissime sancte Matris Ecclesie et
ipsius rectoris.

Item dicunt super secundo articulo dicte inquisitionis se nescire
bene veritatem de contentis in dicto articulo, set ea, que sunt in
vero, sunt nota apud dominum presentem rectorem.

Item disserunt super .III. articulo quod co(mmun)iter civitates,
terre, ville, castra et loca dicte provincie per presentem dominum
rectorem reguntur in iustitia, et quod in eisdem servantur honores et
iura domini summi pontificis et dicte Ecclesie, secundum quod ipsi
credunt, nisi quod nunc dicitur et est verum, quod in dicta provin-
cia Marchie assu(m)psit rebellionem Manectus domini Lomi de Esio,
qui occupavit cum quibusdam malendrinis castrum Rosorii, et deti-
net occupatum contra dictam || Ecclesiam et predictum rectorem.

Item super .IIII. articulo dicunt quod singulares persone et
co(mmun)ia terrarum dicte provincie co(mmun)iter contentantur
de regimine presentis domini rectoris, quamvis aliqui reputent se
gravari in expensis ratione magne caritudinis et mortalitatum et
guerrarum precedentium, que induxerunt et inducunt magnas ne-
cessitates et expensas in dicta provintia.

Item dicunt super .V. articulo dicte inquisitionis quod civitates,
castra, ville et loca et speciales persone dicte provintie, que fuerunt
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hactenus in obbedientia et reverentia dicte Ecclesie, et alia, que pos-
tea ipsis te(m)poribus ad ipsam obbedientiam redierunt, possunt
in dicta obbedientia et reverentia conservari, Deo primitus auctore,
quod in ipsa provintia co(mmun)iter iustitia observetur, et quod
cum illis, qui rebellionem et inobbedientiam dimiserunt, misericor-
diter agatur, et quod illi, qui fuerunt semper in obbedientia et fide-
litate sancte matris Ecclesie manuteneatur, et per ipsam Ecclesiam
et ipsius nuntios defensentur, et maxime quod ipsi possint secure in
eorum terris vivere et permanere, et sub colore non possint opprimi
et offendi ab inimicis ipsorum, et etiam dicte Ecclesie.

Item super .VI. articulo dixerunt quod ipsi non credunt aliquas
terras esse rebelles, nisi castrum Rosorii supra nominatum.

Item dicunt, quod de civitate Camereni et terra Sancti Genesii
et aliis terris ipsius civitatis Camerini nichil intendunt dicere, quia
laus propria in proprio honore sordescit, sed de antiquissima fide-
litate ipsius civitatis, et quanta mala substinuit pro Ecclesia Ro-
mana et nuntiis per ipsam ad partem ipsam destinatis, et que
commoda fidelitas dicte civitatis attulit dicte Ecclesie in dicta pro-
vintia, scire poteritis ab aliis dummodo emulis et inimicis». Il

€ Anno, indictione et mense predictis, die .II. iunii, in castro
Sancti Severini, in hospitio Vannecti de Eugubio.

Do(m)pnus Grimaldiscus, prior maioris Ecclesie Sancti Seve-
rini de Marchia Anconitana, citatus testis ut supra. Qui, lectis ad
intelligentia singulariter primo et secundo capitulis dicte inquisitio-
nis, suo iuramento super quolibet ipsorum capitulorum respondit
in omnibus et per omnia sicut primus testis et super addidit sicut
octavus testis.

Item interrogatus super generali statu Marchie, videlicet super
JI1. et IIII. capitulis, respondit quod dicta Marchia bene regitur
suo iudicio, et in eadem Marchia, civitatibus, castris, villis et terris
dicte Marchie servatur iustitia et conservantur honores et iura do-
mini nostri pape et Ecclesie predictorum, et, ut sibi videtur, multum
contentantur et contentari debent deinde co(mmun)ia et singula-
res persone dicte Marchie de dominio et regimine Ecclesie, quia
iam longum te(m)pus est quod dicta Marchia non fuit in tanto bono
statu sicut nunc est, quia conssuevit dicta Marchia esse sub tiran-
nide et nunc est sub regimine venerabilis sancti viri suo iuditio.

565 aggiunto nel margine: X1\ testis e Sanctum Severinum
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Interrogatus super .V. capitulo, respondit quod ad conservatio-
nem boni status dicte provintie oporteret quod servetur iustitia et
ad conservationem obbedientie et reverentie dicte provintie et ter-
rarum, locorum eius ad dictam Ecclesie oportet quod per domi-
num nostrum dictus rector conservatur et manuteneatur fortis ita
quod nullus huius intentionem malam audeat aperire.

Super .VI. et ultimo capitulo respondit ut supra, quod dictus
rector sit fortis. ||

C Anno, inditione, mense, loco et die predictis.

Philippus Mangiapane de Sancto Severino, testis citatus ut
supra. Qui, lectis ad intelligentia singulariter primo et secundo ca-
pitulis dicte inquisitionis, suo iuramento super quolibet ipsorum
capitulorum respondit in omnibus et per omnia sicut primus testis
et super addidit sicut octavus testis.

Item interrogatus super generali statu Marchie, videlicet super
JI1. et .IITI. capitulis sibi lectis singulariter ad intelligentiam, res-
pondit in omnibus et per omnia ut supra respondit primus testis.

Item interrogatus super .V. capitulo sibi ad intelligentiam lecto,
dixit quod ad conservandam dictam Marchiam et eius civitates,
castra, villas et terras in obbedientia et reverentia domini nostri et
Ecclesie predictorum videtur sibi quod esset necessarium et utile
quod illi, qui semper fuerunt in obbedientia et reverentia domini
nostri et Ecclesie predictorum honorarentur et manutenerentur in
bono statu, ita quod eorum honor esset exe(m)plo aliis ad bene fa-
ciendum et rebelles terrerentur.

Super .VI. et ultimo capitulo dixit quod, si fiat ultio de hiis, qui
fecerunt contra Ecclesiam, per bonum modum et non nimis aspre,
videtur sibi quod esset modus reducendi inobbedientes ad obbe-
dientiam. Et dixit quod nescit ad presens in dicta Marchia aliquam
terram rebellem nisi castrum de Rosorio. |l

C Anno, inditione, mense, loco et die predictis.
Frater Symon de Sancto Severino, prior fratrum Predicatorum
dicti loci, testis citatus ut supra, costitutus coram dicto domino Jo-
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hanne et a beo iussus iuravit ut supra. Qui examinatus super primo
et secundo capitulis inquisitionis predicte sibi singulariter et di-
stinte lectis per ordinem in omnibus et per omnia ut supra respon-
dit ut primus testis. Et insuper addidit de castro Mathelice ut supra
addidit octavus testis.

Super secundo articulo generalis statu Marchie interrogatus, vi-
delicet super .III. et .ITI. capitulis dicte inquisitionis, respondit
quod dicta Marchia et eius civitates, castra, ville, terre et loca de
iure et secundum iustitiam reguntur et quod co(mmun)ia et singu-
lares persone contentantur de dominio Ecclesie et suorum officia-
lium, ut sibi videtur, melius quam fuerit iam diu est.

Interrogatus super .V. capitulo, dixit quod suo iuditio modus
conservandi Marchiam in obbedientia et reverentia domini nostri
et Ecclesie predictorum est quod dominus noster papa deputaret
in dicta Marchia unum dominum perpetuum, qui in fortitudine
dominaretur, et servaret iustitiam omnibus de Marchia.

Super .VI. articulo dixit quod, ut credit, castrum Rosorii cito
veniet ad obbedientiam Ecclesie, vel debellabitur, ita quod erit
exe(m)plum aliis non rebellandi. |l

€ Anno, inditione, mense, loco predictis, die .III. junii.

Venerabilis vir dominus Aldobrandus, abbas monasterii Vallis
Focine, districtus terre Sancti Severini, testis citatus ut supra. Qui,
lectis ad intelligentia singulariter primo et secundo capitulis dicte
inquisitionis, suo iuramento super quolibet ipsorum capitulorum
respondit in omnibus et per omnia sicut primus testis et super ad-
didit sicut octavus testis.

Item interrogatus super generali statu Marchie, videlicet super
AI1. et IIII. capitulis sibi lectis singulariter ad intelligentiam, re-
spondit in omnibus et per omnia ut supra respondit primus testis.

Super .V. capitulo interrogatus dixit quod modus conservandi
Marchiam totam in obbedientia et reverentia domini nostri et Ec-
clesie predictorum, ut sibi videtur, est quod servetur iustitia in qua-
libet terra et loco, et quod illi, qui semper fuerunt fideles Ecclesie,
honorentur per rectorem et officiales Ecclesie, et non tractentur
ad modum illorum, qui fuerunt rebelles.

615 segue singulariter, cancellato con tratto orizzontale: lectis
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C Anno, inditione, mense, loco et die predictis.

Corradutius Raynaldutii, consul terre Sancti Severini, et Bonia-
cobus Tacobi, Clone Thomassii et Villanus Offredutii, priores dicte
terre, pro se et sociis citati, costituti in presentia dicti domini Iohan-
nis et ipsius iussu, iuraverunt ut supra. Qui, respondendo inquisi-
tioni Il et articulis supradictis prius eis per copiam exhibitis, eorum
iuramento dixerunt, ut in quadam cedula per eos exhibita contine-
tur. Cuius cedule tenor talis est:

«In Dei nomine, amen. Responsum datum per consulem et
priores terre Sancti Severini super articulis eis datis per reveren-
dum virum dominum Iohannem de Pererio canonicum Foroiulien-
sem, in partibus Tuscie et lanue apostolicum sedis nuntium, circa
informationem status provintie Marchie Anconitane.

In primis dicunt super dicte informationis articulo primo quod
in dicta provintia Marchie, sicut in tota Ytalia, fuit pars guelfa et
gebellina, et sicut clare patet, guelfi secuti sunt partem Ecclesie, et
sic vocati sunt fideles Ecclesie, gebellini vero infideles et rebelles
Ecclesie, et ipsam Ecclesiam et suos fideles persecuti sunt totis
eorum conatibus, parti Imperii adherendo, et usurpando civitates,
terras, castra, iura et honores Ecclesie prelibate. Inter quos fuerunt
precipui et principales persecutores Ecclesie: Mercennarius de
Firmo, qui ad rebellionem Ecclesie tenuit ipsam civitatem Firma-
nam cum toto suo comitatu, item multas alias terras Ecclesie, sci-
licet Montemulmi, Montem Rubianum, Montemfortinum,
Cossinganum, Sanctum Elpidium, Sanctum Tustum, Montemgra-
narium et alias quam plures. Item dominus Lippatius de Auximo
tenuit occupatam civitatem Auximi, Castrum Ficcardi, Offaniam et
alia quam plura loca in dicta provintia. Item comites de Urbino,
antiquissimi rebelles et persecutores Ecclesie, tenuerunt et tenent
occupatam civitatem Urbini et eius comitatum, et rectoribus Eccle-
sie infinitas |l iniurias intulerunt. Item filii domini Raynaldi de Exio,
qui occupaverunt cum eorum sequacibus civitatem Exii, Serram
Sancti Quirici et alia plura castra. Item dominus Thomas de Fa-
briano et eius nati tenuerunt occupata per longum te(m)pus ter-
ram Fabriani, et inde insurrexerunt contra rectores Ecclesie et suos
fideles scandala infinita. Item dominus Lomo de Monticulo occu-
pavit et aliquo te(m)pore tenuit occupatam terram Monticuli. Item

650 gggiunto nel margine: XN\ testis
685 segue terram, cancellata con tratto orizzontale: Rosorii

77

650

655

660

665

670

675

680

685

690

695

700

705

710

715

720

Gorgeria de Monte Milone et eius nati occupaverunt et tenuerunt
occupatam terram Montis Milonis.

Item co(mmun)iter omnes de dicta provintia Marchie, qui se-
cuti sunt partem gebellinam, et per consequens partem Imperii,
sicut publicum et notorium est, fuerunt persecutores Ecclesie et
suorum fidelium, et civitates, castra, terras, bona, honores, et iura
ipsius Ecclesie usurparunt et tenuerunt usurpata aliqui plus et ali-
qui minus et predicta credunt predictos fecisse causa dominium
acquirendi.

Item dicunt quod quedam civitates de dicta provintia Marchie
detente fuerunt per dominos de Malatestis ad servitia tamen et ob-
bedientiam dicte Ecclesie et suorum rectorum; pro honore et de-
fensione iurium dicte Ecclesie et suorum fidelium exposuerunt
dicti domini de Malatestis in dicta provintia multotiens res et per-
sonas suas, sicut est omnibus publicum et notorium.

Item dicunt quod civitates Ancone, Esculi et Camereni a longo
te(m)pore citra fuerunt de dicta parte Ecclesie, et pro ipsius de-
fensione dicta co(mmun)ia exposuerunt se et sua. Item quod do-
mini de Varano a te(m)pore, cuius memoria non existit, fuerunt
fideles defensores et conservatores bonorum, honorum et iurium
Ecclesie supradicte et suorum fidelium, et eorum operibus Il dicta
civitas Camerini et nonnulle alie terre circumstantes conservate
sunt ad obbedientiam dicte Ecclesie et suorum nuntiorum.

Item dicunt <quod> dominus Accurumbona de Tholentino,
dum vixit, et predecessores sui fuerunt fideles Ecclesie et tenue-
runt terram Tholentini ad mandata et obbedientiam Ecclesie, et a
dicta obbedientia numquam deviaverunt, et sub specie et colore
populi dictus dominus Accurumbona mortuus est, domus eius
combusta et eius familia indebite, sicut creditur, confinata.

Item dicunt quod Fredus et Vannes de Molutiis de Macerata
ipsi et predecessores eorum fuerunt semper fideles et devoti Ec-
clesie, et obbediverunt rectoribus ipsius, et pro manutentione ho-
norum et iurium dicte Ecclesie substinerunt multa pericula, et
mortem religiosorum et laycorum de domo ipsorum, et pro honore
dicte Ecclesie multas inimicitias contraxerunt, et nunc de civitate
Macerate a gebellinis et infidelibus Ecclesie sub colore populi sunt
expulsi non sine magno periculo personarum.

6% dicte sovrascritto in interlinea
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Item dicunt super secundo articulo dicte inquisitionis se non
plene scire de contentis in dicto articulo, sed ipse rector Marchie
noscere debet plenius veritatem.

Item dicunt super .II1. articulo dicte inquisitionis quod civita-
tes, terre, castra et loca dicte provintie Marchie co(mmun)iter re-
guntur in vera et bona iustitia per presentem rectorem ipsius
provintie et servantur in eis honores et iura ipsius Ecclesie, secun-
dum videre ipsorum, salvo castro Rosorii quod per Manectum do-
mini Lomi de Esio ad rebellionem dicte Ecclesie et rectoris dicte
provintie detinetur.

Super .IIII. articulo dicunt quod Marchiani contentantur co-
miter de regimine presentis rectoris. |

Item super . V. articulo dicunt quod civitates, castra et loca dicte
provintie possunt ad obbedientiam et reverentiam dicte Eccelesie,
et suorum rectorum et nuntiorum conservari, auctore domino pri-
mitus; quod observetur in ea ius et iustitia, et fideles et devoti ip-
sius, qui pro ea substinuerunt labores et onera, manuteneantur et
defensentur per ipsam et suos nuntios, sic quod possint secure in
eorum terris vivere et eorum fidelitate et devotione gaudere; et
quod cum rebelles, qui ad obbedientiam redierunt et redire volue-
rint in posterum, agatur misericorditer et benigne.

Item dicunt super .VI. articulo se nescire ad presens aliquam ter-
ram rebellem in dicta provintia, nisi castrum Rosorii supradictum.

De terra vero Sancti Severini et de nobili viro Smedutio de ipsa
terra tacere intendunt, quia tam a rectoribus, qui fuerunt in dicta
provintia a .XX. annis citra, quam etiam ab aliis fidelibus Ecclesie
scire poteritis, quot et quantas expensas et onera personarum et
rerum dicta terra Sancti Severini, et ipse Smedutius substinuerunt
pro conservatione et defensione bonorum et iurium dicte Ecclesie et
suorum fidelium, et qualiter ipse Smedutius et predecessores sui fue-
runt semper in dicta terra, et alibi principales defensores honorum et
iurium Ecclesie, et qualiter dicta terra Sancti Severini nunquam fuit
ad obbedientiam Ecclesie, nisi postquam devenit ad presentem pat-
tem guelfam, ad quam reduxit dominus Amelius quondam rector
Marchie prelibate, et in ea dictum Smedutium posuit pro maiori». |l

C Anno et indictione predictis, die .IV. iunii, in plebe Sancte
Marie de Cingulo.
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Reverendus pater dominus frater Synibaldus, episcopus Auxi-
mane diocesis, testis constitutus in presentia dicti domini Iohannis,
et lectis sibi ad intelligentiam primo et secundo capitulis dicte in-
quisitionis interrogatus, respondit in omnibus et per omnia prout
superius respondit primus testis et addendo dixit ut addidit supe-
rius octavus testis.

Item interrogatus super generali statu dicte Marchie, videlicet
super II1I. et .ITII. capitulo dicte inquisitionis et super quolibet ip-
sorum capitulorum, respondit ut supra respondit primus testis et
dixit quod dicta Marchia, prout ipse credit, est in bonu statu et erit
donec fuerit in ipsa dictus rector, quia ipse est sanctus homo et
propter suam sanctitatem dicta Marchia prosperabitur.

Super .V. capitulo inquisitionis interrogatus, dixit quod ad con-
servandam dictam Marchiam in devotione, reverentia et obbedien-
tia Ecclesie oporteret quod per summum pontificem efficeretur
tantum fortis dictus rector, quod nullus auderet caput erigere con-
tra Ecclesiam vel ipsum rectorem.

Super .VI. articulo dixit ut supra, quia si dictus rector erit bene
fortis, nulla persona audebit rebellare, et dictum castrum Rosorii
non rebellasset, et aliam terram nescit rebellantem preter dictum
castrum Rosorii. |l

C Anno, inditione, mense, loco et die predictis.

Dominus Bartholus domini Pangionis de Cingulo, domini pape
cappellanus, testis citatus in presentia dicti domini Iohannis et lec-
tis sibi ad intelligentiam primo et secundo capitulis dicte inquisitio-
nis interrogatus, respondit in omnibus et per omnia prout superius
respondit primus testis et addendo dixit ut addidit superius octa-
vus testis.

Item interrogatus super generali statu dicte Marchie, videlicet
super .III. et .IITI. capitulo dicte inquisitionis respondit ut supra
respondit primus testis.

Super .V. articulo dicte inquisitionis interrogatus, dixit quod
sibi videtur, quod ad conservandam dictam Marchiam in obbe-
dientia et reverentia domini nostri et Ecclesie esset valde utile et ne-
cessarium quod dictus rector per dominum nostrum efficiatur ita
fortis et potens, quod nullus audeat rebellare et quod rector et eius
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officiales conserventur in quolibet loco et terra iustitiam et quod,
et quod illi, qui fuerunt et sunt devoti et fideles et pugnaverunt pro
Ecclesia, honorentur et augeantur, et illi, qui fuerunt rebelles, pu-
niantur taliter, quod aliis transeat in ese(m)plum et non audeant
talia perpetrare.

Super .VI. et ultimo capitulo dixit ut supra et dixit quod nescit
in dicte Marchie aliquam terram rebellem ad presens nisi castrum
Rosorii. I

C Anno, inditione, mense, loco et die predictis.

Iohannes domini Pangionis de Cingulo, testis citatus in presen-
tia dicti domini Iohannis et lectis sibi ad intelligentiam super .II1.
et .IIII. capitulo dicte inquisitionis interrogatus, respondit per
omnia ut superius dominus Bartolus proximus precedens testis.

C Anno, indictione, mense et die predictis, in hospitio Stornati
de Cingulo.

Dominus Nicola de Orlandis de Cingulo, testis citatus ut supra
costitutus coram dicto domino Iohanne et ab eo iussus, ut supra.
Qui, lects sibi singulariter et ad inelligentiam primo et secundo ca-
pitulis dicte ingisitionis, super quolibet ipsorum capitulorum re-
spondit in omnibus et per omnia ut supra respondit primus testis
et addidit ut supra addidit octavus testis.

Interrogatus super generali statu Marchie, videlicet super .III.
et IIII. capitulo, respondit super quolibet ipsorum capitulorum ut
supra respondit primus testis et dixit quod non recordatur quod
dicta Marchia suo te(m)pore fuisset in tam bono statu sicut est
nunc, et quod ita bene regeretur.

Interrogatus super .V. capitulo inquisitionis dixit quod ad con-
servationem provintiam Marchie in obbedientia et reverentia Ec-
clesie est utile et necessarium quod fiat iustitia et ad presens non
graventur gentes expensis.

Super .VI. et ultimo capitulo interrogatus, dixit quod, si domi-
nus noster fatiet dictum rectorem fortem, quod castra vel terre ali-
que non audebunt rebellare et quod, si qua rebellis est, cito veniet
ad mandata; tamen nescit ad presens aliquod castrum rebelle nisi
castrum Rosorii. |l
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€ Anno, inditione, mense, loco et die predictis.

Mutius quondam Silvestri de Cingulo, testis citatus ut supra co-
stitutus coram domino Iohanne predicto et ab eo iussus, iuravit ut
supra. Qui lectis sibi ad intelligentiam primo et secundo capitulis
dicte inquisitionis respondit in omnibus et per omnia ut supra re-
spondit primus testis et addidit ut supra addidit octavus testis.

Interrogatus super generali statu dicte Marchie videlicet super
I et ITII. capitulis dicte inquisitionis respondit ut supra respon-
dit dominus Nicola proximus precedens testis.

Interrogatus super .V. capitulo inquisitionis dixit quod ad con-
servandam Marchiam in reverentia et obbedientia Romane Eccle-
sie videtur sibi quod sit expediens, quod qui fuerunt devoti
Ecclesie exaltentur, et qui fuerunt rebelles tractentur sicut debent
tractari et quod per dominum nostrum fiat taliter, quod dictus rec-
tor sit bene fortis et potens.

Super sexto capitulo dixit ut supra et dixit quod nescit aliquam
terram rebellem Ecclesie ad presens in dicta Marchia nisi castrum
Rosorii.

C Anno et indictione predictis, die .VIL. iunii, in civitate An-
cone, in hospitio Ghirelli ospitatoris.

Frater Bartholomeus de Arimino, prior fratrum Predicatorum
civitatis Ancone, ut supra costitutus coram domino Iohanne pre-
dicto et ab eo iussus, iuravit ut supra. Qui, lectis sibi ad intelligen-
tiam singulariter primo et secundo capitulis dicte inquisitionis,
respondit in omnibus et per omnia ut supra primus testis et etiam
addidit ut addidit supra octavus testis. |

Interrogatus super generali statu Marchie predicte, videlicet
super .III. et .ITII. capitulis dicte inquisitionis, respondit in omni-
bus et per omnia ut supra respondit primus testis.

Interrogatus super .V. capitulo dicte inquisitionis, respondit quod
sibi videtur utile et necessarium ad conservandam Marchiam in re-
verentiam et obbedientiam Ecclesie quod civitates et terre dicte Mar-
chie regantur ad populum et quod in eis non dominentur tiranni et
quod dictus rector manuteneatur per Ecclesiam brachio forti.

82 qggiunto nel margine: XVIIILYs testis. D’ora in poi { numerali posti a margine
sono di un’unita inferiore rispetto ai testimoni, in quanto nel computo é stato
omesso il teste precedente, Nicola de Orlandis.
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Super .VI. capitulo dixit ut supra et quod nescit ad presens in
Marchia aliquam terram rebellantem contra Ecclesiam nisi castrum
Rosorii.

C Anno, inditione, mense, loco et die predictis.

Frater Symon de Ancona, guardianus fratrum minorum de An-
cona, testis citatus ut supra, costitutus coram domino Iohanne pre-
dicto et ab eo iussus, iuravit ut supra. Qui, lectis sibi ad
intelligentiam singulariter primo et secundo capitulis dicte inqui-
sitionis, respondit in omnibus et per omnia ut supra primus testis
et etiam addidit ut addidit supra octavus testis.

Interrogatus super generali statu Marchie, super omnibus ca-
pitulis respondit ut supra respondit dictus Bartholomeus proxi-
mus precedens testis.

C Anno, inditione, mense, loco et die predictis.

Venerabilis vir dominus Bartholutius, plebanus de Murro, Fir-
mane diocesis, vicarius reverendi patris domini Thome Dei gra-
tia Anconitani episcopi, nepos quondam bone memorie domini
fratris Iohannis episcopi Portuensis, I testis citatus ut supra, co-
stitutus coram domino Iohanne predicto et ab eo iussus, iuravit
ut supra. Qui, lectis sibi ad intelligentiam singulariter primo et
secundo capitulis dicte inquisitionis, respondit in omnibus et per
omnia ut supra primus testis et etiam addidit ut addidit supra oc-
tavus testis.

Interrogatus super generali statu Marchie predicte, videlicet
super 1. et .ITII. capitulis dicte inquisitionis, respondit in omni-
bus et per omnia ut supra respondit primus testis.

Interrogatus super .V. capitulo, respondit quod si dictus rector
sit bene fortis et habeat ad sufficientiam de stipendiariis, dicta Mar-
chia erit semper in obbedientia et reverentia domini nostri et Ec-
clesie, et credit quod sufficerent .CCCC. vel quingenta equites, et
si tot haberet in modico te(m)pore, sic faceret, quod in dicta Mar-
chia vel aliqua parte eius non audeat aliquis rebellare, et quicum-
que rebellis est veniret incontinenter ad mandata Ecclesie et
rectoris predicti.